multiplicando-se este resultado, por sua vez, pelo número de meses

nos quais a comunidade esteve privada de seu território, fonte primordial de sua sobrevivência

física (de agosto/1966 a abril/2014, ou seja, 561 meses).

Segundo a equação proposta (R$ 880,00 x 263 pessoas x 561 meses) fixa-se o

valor de R$ 129.837.000,00 (cento e vinte e nove milhões, oitocentos e trinta e sete mil reais)

como  quantia  mínima  para  a  reparação  pecuniária  dos  danos  causados  à  comunidade

indígena144.

O valor arbitrado deve ser depositado em conta judicial e liberado segundo a

apresentação  de  projetos  tendentes  ao  benefício  comum  da  comunidade  indígena  afetada,

[...]

GUEDES  PEREIRA,  LUIZ  CARLOS  MORENO,  FERNANDO  MANOEL OMETTO

MERENO,  ANA MARIA OMETTO MORENO,  MARILIA DA RIVA SOUSA PINTO,

VICENTE DA RIVA, VITORIA DA RIVA CARVALHO,  MARIA CAROLINA OMETTO

FONTANARI  e  RUBENS  OMETTO  SILVEIRA  MELLO, a  indenizar  a  comunidade

indígena no valor mínimo de R$ 129.837.000,00 (cento e vinte e nove milhões, oitocentos e

trinta e sete mil reais), tendo em vista os danos morais e materiais verificados nos cerca de 48

anos nos quais a comunidade Xavante de Marãiwatsédé esteve privada de seu território.

g.1) O valor arbitrado deve ser depositado em conta judicial e liberado segundo a